
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

PEO: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 
 

DECISIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

n. 19/2024 

 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto per la prenotazione della visita guidata presso le Isole 
Borromee e Parco Pallavicino a Stresa per gli alunni di classe 1A e 1B della scuola secondaria I grado di 
Traona per un importo pari a € 845,00 (IVA esente) - CIG N. ZD23DFD4C9 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla prenotazione della visita guidata presso le isole 
 Borromee e Parco Pallavicino a Stresa per gli alunni di classe 1A e 1B della scuola secondaria I 
 grado di Traona; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

 di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

 amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

 legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 

 svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di 

 lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo 

 superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023;  

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lav.ri) e 

 b) (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 

 all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

 specificati nei commi 4, 5 e 6;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) 

 (per i servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e 

 stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP 

 secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

 l’ottimizzazione della procedura”; 
PRESO ATTO che il servizio offerto da S.A.G. S.r.l. via Borromei 1/A - Milano  - Partita IVA 07040700150, 
 ammonta ad un importo pari a € 845,00 (IVA esente) 

 

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001065 - 27/03/2024 - VI.3 - I



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

PEO: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 
 

DETERMINA 

 
di approvare la spesa di € 845,00 (IVA esente)  finanziata con contributo dei genitori finalizzato alla 

realizzazione della visita guidata degli alunni  di classe 1A e 1B della scuola secondaria I grado di Traona 

presso le Isole Borromee e Parco Pallavicino a Stresa . 

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13/08/2010 n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 

causa di risoluzione del contratto. 

L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-

ufficio territoriale del Governo della provincia di Sondrio della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/ subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Ai sensi dell'art 8 del D.P.R. n. 955/1982 si precisa che “l’onere del tributo dell'imposta di bollo nei 

rapporti con lo Stato è a carico dell'altra parte, nonostante qualunque patto contrario"  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico.                 

                            

Traona, 27/03/2024 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO reggente 
                           Valeria Cicogna 

          

Firmato digitalmente da CICOGNA VALERIA

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001065 - 27/03/2024 - VI.3 - I


		2024-03-27T09:32:37+0100
	VALERIA CICOGNA




